STATUTI I SHOQIRISE
DHE
AKTI T THEMELIMIT
TE SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“SPE CONSTRUCTION" SH. P. K

NE bazé té ligjit 9901, daté 14.04.2008, *“Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™ (& ndryshuar
dhe ligjit nr. 9723, dt. 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare (& Biznesit” ¢ ndryshuar, ne t&

nénshkruarit shpallim si mé poshté:

NENI 1
FORMIMI I SHOQERISE

Formohet shogéria e quajtur “SPE CONSTRUCTION” SH.P.K (g¢é mé poshté do &

quhet " Shogéria") me ortaké:

Shogéria “MS CONSTRUCTION” SH.P.K, njé shoqé&ri me pérgjegjési té
Kufizuar, ¢ themeluar dhe gé zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin
Shqiptar, me seli né adresén Njésia Bashkiake Nr. 8, Rruga “Qemal Stafa”, pallati
25, hyrja 4, apartamenti 4, pérballé Qendrés Lincoln, Tirané, regjistruar prang
Regjistrit Tregtar Shqiptar mbajtur nga Qendra Kombétare ¢ Biznesit (QKB) me
numrin unik identifikimi NUIS - M11923006V, pérfagésvar nga Z. Sokol Metoja,
né cilésing e administratorit, madhor, me zotési té ploté juridike dhe pér t& vepruar,

me leténjoftimin 1D me nr.personal 120618075A .

Shogéria RS CONSTRUCTION & ENGINEERING” SH.P.K, njé shogéri me
pérgjegjési té kufizuar, e themeluar dhe q¢ zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me
legjislacionin Shqiptar, me seli né adresén Rruga “lsmail Qemali”, Ap.22, Nr.
Pasurie 2/827+1-22, Zona Kadastrale 8270, Vol.81, Fq 234, Tirané, regjistruar prant
Regjistrit Tregtar Shgiptar mbajtur nga Qendra Kombétare e Biznesit (QKB) me
numrin unik identifikimi NUIS - M11609022Q, pérlfagésuar nga 7. Roland Sinjari
nE cilésing ¢ administratorit, madhor, me zotési & plot juridike dhe pér & vepruar,

me letérnjoftimin ID me nr.personal 141 108079R.




3. Vasil Ndregka, i lindur mé 18.07.1984, né Tiran&, me banim né Rruga e Durrsit,
Nd.7. H.39, Ap.6, Tirang, madhor, me zotési t& ploté pér t& vepruar, i identifikuar
me leténjoftimin 1D me nr.personal 140718073M .

4. Glon Bakalli, i lindur me 10.08.1977, né Tirang, me banim né Rruga Alla, Nd.3,
H.12, Ap.13, Farké, Selité, madhor, me zotési t& ploté pér té vepruar, i identifikuar
me leténjoftimin 1D me nr.personal H708100528 .

3. Albi Sérbo. i lindur me 23.04,1983, né Tiran&, me banim né Rruga Besim Imami,
P.50, Shk. 1, Ap.9. Tirang, madhor, me zotési t& ploté pér té vepruar, i identitfikuar

me letérnjoftimin I me nr.personal 130423119Q .

NENI 2
SELIA E SHOQERISE

Shogéria "SPE CONSTRUCTION" SH.P.K. e ka gendren e selise ne Rruga "Qemal Stafa",

pallati 25, hyrja 4, apartamenti 4, perballe Qendres Lincoln. Njesia Bashkiake nr.8, Tirane.

NENI 3
KOHEZGJATJIA

Shoggria do t& ushtrojé aktivitetin ekonomik t& saj, pér njé& periudhé kohe t& pakufizuar, e cila

fillon qé prej datés sé regjistrimit (& saj né Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB).

NENI 4
OBJEKTI I VEPRIMTARISE SiE SHOQERISE

Objekti i Veprimtarisé s€ shogérisé €shté:

Ndértime t€ ndryshme kulturore, turistike, shtetérore, shéndetésore, bujgésore, fabrika, uzina,
banesa, komplekse banimi, hotelerie etj. Projektime, instalime, punime restaurimi etj.
Veprimtari né fushén e transportit, t& mallrave brenda dhe jashté vendit, me mallrat t& vets
shogérisé dhe 1€ 1€ tretéve. Import-eksport né pérgjithési brenda dhe jashté vendit. Import-
cksport mobilje, veshje MBF, mobilim sallash konferencash, parket, moket. Ndrigim, import-
eksport, ndrigim tavanesh. Veprimtari né fushén e ekspertizés lidhur me ndikimin ne mjedis
dhe auditimin mjedisor, veprimtarité e lidhura me mbrojtien kundér zjarrit dhe auditimit 1&
energjis€.Grumbullim dhe transportim t& mbetjeve inerte. Ndértim ujésjellésa, kuz, mbrojtje
lumore, diga, etj.Aplikim dhe marrja nga Qeveria Shqiptare apo Institucionet ¢ Shtetit Shqiptar
i t¢ gjitha Lejeve, Licencave, Autorizimeve dhe Miratimeve paraprake/perfundimtare, te cilat
mundésojn ndértimin ¢ objekteve 1€ reja gjeneruese 1€ energjist elekirike (€ cilat shfrvtezojné
burimet e rinovueshme té energjisé si dielli, era, uji, etj, si dhe i veprave té tyre ndihmése, dhe
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Shqipérisé; Implementimi, menaxhimi i projekteve gjeneruese 1€ energjisé elektrike, t& cilat
shfrvtézojné burimet e rinovueshme & energjisé si dielli, era, uji. etj, si dhe i veprave 1€ tyre
ndihmése, si dhe shfrytézimi operimi dhe mirémbajtja e tyre; Importi dhe eksporti i mallrave e
paisjeve té teknologjive t& ndryshme né fushén e energjisé elekirike, g& pérdoren pér ndértimin,
mirémbajtjen dhe menaxhimin e centraleve/sistemeve/impjanteve fotovoltaike, eolike, hidrike
(pérfshiré panelet diellore, turbinat e erés, inverteral, transformatorét, linjat ¢
transmetimit/shpérndarjes, dhe gjithé aksesorét/pajisjet e tjera t& konvertimit, transmetimit,
sinjalizimit, monitorimit, mbrojtjes, transmetimit t& & dh&nave), etj; Shogéria mund & kryejé
¢do aktivitet jetér & nevojshém apo té dobishém pér realizimin e géllimeve pér te cilat Eshté

krijuar, i cili nuk ndalohet me ligj.

Aktivitetet e sipérpérmendura do té& realizohen duke respektuar legjislacionin shgiptar né fugi

dhe konform me programin e aktivitetit ekonomik dhe financiar, 1€ miratuar nga ortakét e saj.
Shoqéria mund te zgjerojé ose t& kufizoj& fushén e veprimtarisé se saj né ¢do kohé,

NENI 5
KAPITALI I SHOQERISE

Kapitali themeltar fillestar i shogérisé &shté 100,000 (njéqind mijé) leké dhe €shté i ndaré né 5
(pes€) kuota. Pjesémarrja e themeluesve n€ kapitalin e shog&ris€ éshié né pérputhje me

kontributet e tyre t€ méposhtme:

Ortaku themelues, shogéria “MS CONSTRUCTION" SH.P.K, e cila zotéron 30% t& kapitalit

themeltar t& shoqérisé.

Ortaku themelues, shogéria “RS CONSTRUCTION & ENGIMNEERING™ SH.P.K, e cila

zotéron 30% 1€ kapitalit themeltar t& shoqérisé.

Ortaku themelues, Vasil Ndregka, i cili zotéron 15% t€ kapitalit themeltar (& shoqérisé.
Ortaku themelues, Glon Bakalli, i cili zotéron 15% € kapitalit theme ltar té shogérisé.
Ortaku themelues, Albi Sérbo, i cili zotéron 10 % t€ kapitalit themeltar t& shogérisé.
Ky kapital mund 1& shtohet sipas dispozitave ligjore dhe sipas vendimit t& ortakéve.

Ortaket pérgjigjet pér humbjet e shogérisé pérkundrejt t€ tretéve deri né vlerén e kontributit t&

tij né kapitalin themeltar t& shogérisé.
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NENIL G
TRANSFERIMI I KAPITALIT DHE 1 KUOTAVE
Kapitali themeltar ose pjesé (€ vecanta t€ tij, jane té& transferueshme nga ortaku tek € tretér.

Transferimi i kapitalit apo pjeséve 1€ tij nga Ortaku ng favor € tretéve, Kryhet gjithnj& me akt

noterial 1€ posagém.

Shogéria mund t€ rrisi kapitalin themeltar ose mund ta zvog€lajé até, por gjithnjé jo nén Kufirin
e 100,000 (njé gindmijé) leké. Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit béhet me vendim t€ ortakéve
té¢ shogérisé dhe sipas parashikimeve & ligjit nr.9901 date 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe

shoggrite tregtare”.

Kapitali i shogérisé mund t& zmadhohet népérmjet nénshkrimeve t€ pjeséve t# kapitalit
themeltar pér kKontributet né para dhe me ané (€ Kontributeve né natyed, dhe né shérbime,
nEpérmijet emErimit te nj& cksperti & autorizuar pér kéto kontribute né natveé sipas kérkesés sé

administratorit.

Kapitali i regjistruar i shogérisé mund t& zvogélohet me vendim té Ortakéve t€ shoqérisé né té

njéjtat kushte g€ kérkohen pér ndryshimin e statutit.

Vendimi pér zvogélimin e kapitalit i njoftohet Qendrés Kombétare té Biznesit pér regjistrim
nga administratori, né pérputhje me nenin 43 € ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén

Kombétare té Biznesit 7,

NENI 7
TRANSFERIMI 1 KUOTAVE

Kuotat e kapitalit t& shoqérisé dhe t& drejtat g€ rrjedhin prej tyre mund t& fitohen apo kalohen

népérmjet:

a) kontributit n& kapitalin e shoqérisé:

b} shitblerjes;

¢} trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) gdo ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

Asnjé nga ortaket nuk mund t& transferojé kuotat pérkatése t& pjesémarrjes pa miratimin

paraprak me shkrim (& ortakéve @ tjeré.

MNE rast transferingi né ¢do lloj forme, si me shpérblim ashtu edhe pa shpérblim né kup
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té gjeré & falés, duke pérfshiré kétu edhe dhurimin né favor € subjekieve t€ eré € ndryshém
nga ortakét, kuotat duhet me paré t'i ofrohen né parablerje ortak€ve t€ tjeré. NE njé rast & till¢
ortaku q& do (& transferojé kuotén e tij duhet & njoftojé ortakét e tjeré, me leter rekomande me
kthim pérgjigje. mbi synimin per shitje. Ortakét do t& kené ng dispozicion 15 (pesémbédhjeté)
dité nga marrja ¢ letrés rekomande, pér t'i komunikuar ortakut q& transferon kuotat, synimin e
tyre pér t& ushtruar apo jo t& drejtén e parablerjes. N& rast se ata nuk pérgjigjen n€ afatin e

caktuar, prezumohet se kané hequr doré nga e drejta e tyre e parablerjes.

N& rast se oferta pranohet nga disa ortaké, kuota e ofruar nga oriaku g€ transferon até, do &
ndahet midis ortakéve pranues, né t& njejtén masé me vlerén nominale t& kuotés s¢ kapitalit gé

ata zotérojné, pérvec rastit kur ka nj& marréveshje t€ kundért.

NE rast se nuk ushtrohet e drejta e parablerjes, kuotat mund t'u transferohen t& tretéve plo@sisht

apo pjesérisht, me vendimin pozitiv 1€ Asamblesé s¢ Ortakéve.

NE rast t& transferimit t& kuotave pér shkak trashégimie moriis causa ontak¥t e tjeré kané (&
drejté t& shprehin pélgimin e tyre pér ortakét e rinj. NE rast se nuk jepet pelqimi, kuotat mund
t'u transferohen te treteve plotesisht apo pjeserisht, me vendimin pozitiv 1€ Asamblesé sé

Ortakéve me shumicé t& thjeshté.

Personi gé kalon kuotén dhe ai qé e fiton at@, pErgiigiet n& ményré solidare ndaj shoqéris€ pér
detyrimet g& rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga ¢asti i kalimit 1 kuotave, deri né gastin e
regjistrimit t& kalimit te tij né Qendrén Kombétare ¢ Biznesit, sipas nenit 43 t€ ligjit nr. 9723,
daté& 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t€ Biznesit”.

NENI 8
ORGANI VENDIMMARRIES

Asambleja e Ortakéve Eshté organi i vetém vendimmarrés i shogérisé. ge miraton ¢do ndryshim
te statutit sipas modaliteteve te pércaktuara ne ligj.

Cdo ndryshim statuti duhet t& depozitohet prané QKB pér te pasqyruar ndryshimet ne skedén
e shogérisé,

Ortakét, vendosin pér ¢éshtje si:

a) péreaktimi i politikave tregtare 1€ shoqérisé;

b} emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t€ ekspertéve kontabél t& autarizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve

d) mbikéqyrjen dybatimit & politikave tregtare nga administratordt, pérfshirg

pérgatitjen e pasqiyave financiare vjetore dhe (& raporteve 1€ ecurisé se veprimtarisg:




ejpérfagésimin e shoqerisé ne gjvkaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve:
f) ndryshimin e statutit, e selis¢ se shoqérisé, hapjen dhe mbylljen e filialeve te saj.
o) zmadhimin ose zvogélimin ¢ kapitalit te shoqérisé:

h) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé et).

Té gjitha vendimet e marra nga Ortaket e shogérisé duhet te regjistrohen né regjistrin ¢

vendimeve. te dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen ose (€ fshihen.

Duhen regjistruar né veganti, por pa u kufizuar n€ to, vendimet pér:

ajMiratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe 1€ raporteve & ecurisé sé veprimtarisé;
b) Shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin ¢ humbjeve:

¢) Investime;

¢) Vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérist.

Vendimet ¢ paregjistruara né regjistrin e vendimeve jang absolutisht (& pavlefshme.

NENI Y
ADMINISTRATORI
Administrator i shogérisé emérohet Z. Sokol Metoja me letémjoftimin 1D me nr.personal
120618075A. Administratori i shogérise do & ushtrojé kompetencat € administrimit pér njé
afat 5 vjegar me & drejté ripértéritje bazuar né nenin 95/1 1& ligjit nr.9901, daté 14.04.2008

“Pgr tregtarét dhe shogérité tregtare”.

NENI 10
KOMPETENCAT DHE PERGJEGJIESITE E ADMINISTRATORIT

Administratori ka t& drejté e detyrohet (&

a) kryejé & gjitha veprimet e administrimit té zakonshém dhe @ jashtézakonshém 1€
veprimtarisé tregtare t& shoqerisé, duke zbatuar politikat tregtare, té vendosura nga ai veté.

b) pérfaqésojé shogéring tregtare;

¢) kujdeset pér mbajtjen e saki€ e (€ rregullt & dokumenteve dhe té librave kontabgl 1€
shoqérisé;

¢) pergatist dhe nénshkruajé bilancin vjetor, raportin e ecurisé s€ veprimtarisé dhe, sé hashku
me propozimet pér shpérndarjen ¢ fitimeve, i paraget kéto dokumente pérpara ortakéve
themelues t& shogérisé né mbledhjen e asamblese s& ortakeve.

d) krijojé njé siskem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q€ kércénojné mbargyajtien

¢ veprimtarist dhy ekzistencén ¢ shoqérisé:

&
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dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e detyrueshme (¢ shoqérisg, sig parashikohet né

ligjin pér Qendriéin Kombétare € Biznesit:

Administratori ka & drejté 18 krvejé té gjitha veprimet e administrimit (& zakonshém e 1€
jashtézakonshém. Administratori pérfagéson shoqéring pérpara € gjithé personave fiziké e
juridike, publike dhefose private vendas apo & huaj, autoriteteve shtetérore shqiptare apo ¢
huaja, pérfshiré kétu autoritetet gjyqésore & gjitha shkalléve.

Administratori ka t& gjitha kompetencat pér & vepruar né marrédhénie me t€ tretét né emér &
shoqérisé, né t& gjitha rrethanat me pérjashtim & kompetencave g€ ligji ia jep shprehimisht

ortakéve.

NENI11
VITI FINANCIAR

Viti financiar i shoqérisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i
paré financiar fillon nga data e regjistrimit (& shogéris¢ n¢ Qendrén Kombétare 1€ Biznesit dhe

mbyllet mé 31 Dhjetor.

NENI 12
BILANCI 1 SHOQERISE DHE DIVIDENTET

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja ¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme, e
perbéré nga Ortakét, miraton bilancin e paragitur nga Administratori, si dhe vendos rreth
shpérndarjes sé dividentit, pasi t& jené zbritur humbjet e vitit ¢ méparshém financiar, sig edhe

parashikohet nga ligji.

NENI 13
MBARIMI I SHOQERISE

Shpérndarja ose prishja e shogérisé mund t& béhet né& ¢do Koht :

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar né themelimin e saj:

b) me vendim t€ Ortakéve |

¢) me hapjen e progedurave t& falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njofiuar pezullimi i

veprimtarisé né pérpythje me pikén 3 1€ nenit 43 1€ ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén




NENI 14
TRANSFORMIMI I SHOQFERISE

Transformimi i shoqérisé behet me vendim t& Ortakéve ose kur ekzistojné faktoré t€ jashtém
detyrues ligjore, né kéto raste vendimi merret pasi &shi¢ paragitur nj& raport mbi giendjen e

shogérisé nga ana e administratorit. Cdo transformim i béré né kundérshtim me ket€ nen €shté

i pavlefshém.

NENI 15
BAZA LIGJORE

Shoggria do t& zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje t& ploté me keté statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Pér sa nuk parashikohet né két¢ statut, do (€ zbatohen dispozitat e ligjit nr.9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, Kodit Civil dhe akteve te tjera ligjore dhe

nénligjore t& dalgé né zbatim t& tyre né Republikin ¢ Shqipérist.

NENI 16
MOSMARREVESHIET

Per mosmarréveshjet g& mund € lindin n€ lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti,
si dhe pér ¢do mosmarréveshje qé mund t& lindé midis shoqérisé dhe 1€ tretéve, do 1€ tentohet

té zgjidhen me konsensus dhe mirékuptim.

N rast t& kundért, kompetente pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve do t€ jeté Gjykata e Rrethit

Giyqgésor, Tirané.
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NENI 17

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Ky statut &shté hartuar me vullnetin e liré dhe @ ploté & Ort
nénshkruar prej tyre.

Ky Statut u redaktua né 3 (tre) kopie, n€ gjuhén shqipe.

ORTAKET E 81 [OQERISE

akéve t& shogérisé dhe Eshté

«§PE, CONSTRUCTION” SH.P.K

Shogéria “MS CONSTRUCTION™ SH.P.K

Administrator

Sokol Metoja

t
Shogéria “RS CONSTRUCTION & ENGINEERING” SH.P.K

Administrator

Roland Sinjari

apil Ndrﬁka
Gl

Glon Bakalli

CONSTRUCTION

e )

Albi Sérbo

N Sechos

Tirané, mé 01.11 2023



